TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 003/2025

O Auditor Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça

Desportiva do Futebol do Estado do Maranhão, Dr. José dos Santos F.

Sobrinho, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este

EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou

jurídicas, cujo processo segue relacionado ficam CITADAS da denúncia, que

lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de

instrução e julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 20 de

fe ve re i ro ,à s 1 7  h o ra s  no Plenário do T.J.D., sito na Rua do Alecrim,

nº 413 – Edifício Palácio dos Esportes – Centro – São Luís - MA.

01 - Processo nº 038/2024  - NOTÍCIA DE INFRAÇÃO  .

DENUNCIANTE: COMERCIAL  ESPORTE CLUB/MA .

DENUNCIADO: AMÉRICA FUTEBOL CLUB/MA

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR RELATOR: ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

2

02º - Processo nº 045/2025

Jogo: SAMPAIO CORRÊA /MA  X MOTO CLUB/MA, realizado dia 01 de

janeiro de 2025. Campeonato Maranhense Série A Profissional.

Denunciado: DIEGO FURTADO DOS REIS atleta do Sampaio Corrêa, incurso

no art. 258, do CBJD.

PROCURADOR: PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR RELATOR: THALES DYEGO DE ANDRADE

03º - Processo nº 046/2025 – Jogo: MARANHÃO/MA X IMPERATRIZ/MA

– realizado  02 janeiro de 2025. Campeonato Maranhense Profissional Série  A.

Denunciado: JOSÉ FELIPE ALMEIDA DOS SANTOS atleta do Imperatriz/MA,

incurso no art. 250, do CBJD e a equipe do Imperatriz/MA incurso no art. 206

do CBJD.

 PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

DAUDITOR RELATOR: FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

3

04º - Processo nº 047/2025 – Jogo: TUNTUM/MA X PINHEIRO/MA.

Realizado em 01 de janeiro de 2025. Campeonato Maranhense Prosssional

Séria A.

Denunciado :RIKELMMER WILLEMEN DE ANDRADE atleta da equipe do

Pinheio/MA, incurso no art. 250, do CBJD; e a equipe do Pinheiro/MA incurso

no art. 191, inciso III do CBJD, em razão do desafio ao artigo 73, §4º, do

Regulamento Geral das Competições.

 PROCURADOR: WERBRON GUIMARÂES LIMA

AUDITOR RELATOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO

05º - Processo nº 048/2025 – Jogo: VIANA/MA X IAPE/MA, realizado  02

de janeiro de 2025, Campeonato Maranhense Profissional Série A.

Denunciado: CAIO JOSERIK GASPAR RABELO atleta do Viana/MA, incurso no

art. 254 do CBJD, art. 254-A do CBJD, combinado com o artigo 157 do CBJD.

EDSON SANTOS DINIZ atleta do Viana/MA incurso no art. 258, do CBJD.

Equipe do VIANA/MA incurso no art. 206 e artigo 213 do CBJD.

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR RELATOR: ACRENELSON SAOUSA ESPÍNDOLA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

4

06º - Processo nº 049/2025 – Jogo: VIANA/MA X TUNTUM/MA,

crealizado em 08 de  janeiro de 2025. Campeonato Maranhense Profissional

Série A.

Denunciado: BRUNO DOS SANTOS RAPOUSO membro da equipe do Vana,

incurso no art. 254-A do CBJD. LUIS JORGE COSTA RIBEIRO incurso no art.

254 e 243-F do CBJD. MATEUS LIMA MARTINS membro da equipe de

Tuntum/MA, incurso no art. 254 do CBJD. MARCOS VINICIUS SANTANA

RAMOS membro da equipe do Tuntum/MA incurso no art. 254 do CBJD.

CAIO FERNANDO SOARES SILVA , membro da equipe do Tuntum, incurso no

art. 254 do CBJD.

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR RELATOR:  THALES DYEGO DE ANGRADE

07º - Processo nº 050/2025

Jogo: MOTO CLUB/MA X IMPERATRIZ/MA realizado dia 08 de janeiro de

2025. Campeonato Maranhense Série A Profissional.

Denunciado: SOCIEDADE IMPERATRIZ DE DESPORTOS incurso no art. 191,

inciso III, do CBJD.

PROCURADOR: PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR RELATOR: FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

5

São Luís – MA., 17 de fevereiro de 2025

                                  JOSÉ ALBERTO SAMPAIO FERREIRA

              Secretário Geral do TJD/MA.

http://www.tjdma.com.br/